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Ordföranden har ordet

Bästa Hembygdsvänner!

Hoppas att Ni har klarat millennieskiftet
bra, och är sugna på ett nytt, intressant och
givande hembygdsår.

Med detta nummer av Hembygden pre-
senterar vi ett kalendarium för år 2000, med
undantag av ett datum, som i skrivande stund
ej var möjligt att slutgiltigt fastställa. Det gäl-
ler den friluftsgudstjänst, som är planerad i
slutet av juni eller början av juli. Datum med-
delas i nästa nummer.

I övrigt försöker vi i år att komma igång
med ett rätt så omfattande och varierat pro-
gramutbud, med flera tillresta föreläsare och
egna ledare, där huvudämnet  framförallt är
vår hembygd Upplands Väsby. Vår målsätt-
ning är att presentera minst en aktivitet per
månad.

Eftersom vi i fjol inlett ett smärre samar-
bete med Väsby Naturskyddsförening, när det
gäller vissa remissvar till kommunens plan-
kontor, har vi tänkt oss att fortsätta på den
inslagna vägen med ett litet program- eller
vänskapsutbyte med andra närstående fören-
ingar med likvärdiga intressen. I år inleder vi
utbytet med Väsby Naturskyddsförening. Det
betyder att efter vårt ordinarie kalendarium
presenteras några godbitar ur deras års-
program, som kan vara intressant för oss att
deltaga i. Den, som är intresserad av något i

deras program, anmäler detta själv direkt till
ledaren för aktiviteten. Sedan får Naturskydds-
föreningens medlemmar göra lika med de
programpunkter, som vi lämnar till dem, och
i slutet av året kan vi kanske göra något ge-
mensamt.

Vårt telefonnummer: 08-590 826 40 till
Upplands Väsby Hembygdsförening har nu
även fått en telefonsvarare (Telesvar) som Ni
kan ringa upp och få månadsprogrammet
uppläst av en trevlig röst, och det går även
bra att tala in ett meddelande. Prova gärna
denna tjänst!

Angående fortsättningen av ärendet med
takraset har den konsult, som kommunen
anlitat meddelat följande. Vad gäller det för-
modat fuktskadade golvet i salen och i den
övriga byggnaden, är det ej någon större fara,
endast salsgolvets bjälklag erfordrar åtgärd.
Men vad värre är torde salens fuktskadade
och utbuktande väggar vara av större bekym-
mer. Där rekommenderas en mera omfattande
reparation, som i bästa fall tar ett halvår och
salen måste stängas tills vidare. Övriga utrym-
men kommer nu att städas, dammsugas, mat-
torna tvättas och golven skuras. De magasine-
rade möblerna flyttas in och övriga delar av
mangårdsbyggnaden iordningställes, så vi kan
komma igång med planerade aktiviteter.

Ett riktigt Gott Nytt År på Er alla!
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Måndag den 7 fMåndag den 7 fMåndag den 7 fMåndag den 7 fMåndag den 7 febrebrebrebrebruaruaruaruaruariiiii
kl.18.00 Ladugården. Värdar för
informationskväll om den kommande
riksstämman i Stockholm.

TTTTTisdag den 8 fisdag den 8 fisdag den 8 fisdag den 8 fisdag den 8 febrebrebrebrebruaruaruaruaruariiiii
kl.18.00 Ladugården.Värdar för Fören-
ingen Upplands Väsby Folkrörelsearkivs
årsmöte, där vi presenterar Hembygds-
föreningen och Hembygdsgården.

LörLörLörLörLördag den 19 fdag den 19 fdag den 19 fdag den 19 fdag den 19 febrebrebrebrebruaruaruaruaruariiiii
Bokloppis i Ladugården kl.13.00-15.00.

LörLörLörLörLördag den 18 mardag den 18 mardag den 18 mardag den 18 mardag den 18 marsssss
Årsmöte i Ladugården kl.13.00. Kaffe
och underhållning.

Söndag den 9 aSöndag den 9 aSöndag den 9 aSöndag den 9 aSöndag den 9 aprprprprprililililil
Cykeltur, start kl.13.00. Ledare Klas
Lundkvist. Se separat annons i detta
nummer av Hembygden.

LörLörLörLörLördag den 6 majdag den 6 majdag den 6 majdag den 6 majdag den 6 maj
Runstenar i Upplands Väsby. Samling kl
10.00  i Ladugården. Föredrag och
studiebesök av runstenarna runt
Upplands Väsby. Föredragshållare: Jan
Axelsson från Uppsala Universitet.
Anmälning: Tel. 590 335 58

Årsprogram 2000
TTTTTisdag den 16 majisdag den 16 majisdag den 16 majisdag den 16 majisdag den 16 maj

Runstenar i Upplands Väsby fortsätt-
ning. Jan Axelsson. Samling i Ladugården
kl. 18.00. Anmälning: Tel. 590 335 58

TTTTTisdag den 6 juniisdag den 6 juniisdag den 6 juniisdag den 6 juniisdag den 6 juni
Nationaldagsfirande vid Hembygds-
gården. Se separat annons i nr 2 av
Hembygden.

Söndag den 25 juni eller 2 juliSöndag den 25 juni eller 2 juliSöndag den 25 juni eller 2 juliSöndag den 25 juni eller 2 juliSöndag den 25 juni eller 2 juli
Friluftsgudstjänst kl. 11.00 med kyrkkaffe
vid gårdstunet, Hembygdsgården. Se
separat annons i nr 2 av Hembygden.

Söndag den 6 augustiSöndag den 6 augustiSöndag den 6 augustiSöndag den 6 augustiSöndag den 6 augusti
Hembygdsgårdens dag kl. 13.30 – 16.00
med Öppet Hus,  Loppis och kaffeserve-
ring.

Söndag den 10 septemberSöndag den 10 septemberSöndag den 10 septemberSöndag den 10 septemberSöndag den 10 september
Byggnadsvård. Föredrag av Sture
Wärlinder från Länsförbundet. Samling
kl. 13.00 i Ladugården. Kaffe serveras.

TTTTTorororororsdag den 28 septembersdag den 28 septembersdag den 28 septembersdag den 28 septembersdag den 28 september
Gamla hantverk i Upplands Väsby.
Föredrag av Sture Wärlinder från
Länsförbundet. Samling kl. 18.00 i
Ladugården. Kaffe serveras.

Oktober ej fOktober ej fOktober ej fOktober ej fOktober ej fastställt datumastställt datumastställt datumastställt datumastställt datum
Start av gamla hantverk, arkivdoku-
mentarbeten. Ledare: Sture Wärlinder.
Samling Hembygdsgården. Kaffe
serveras.

NovNovNovNovNovember ej fember ej fember ej fember ej fember ej fastställt datumastställt datumastställt datumastställt datumastställt datum
Bussresa med julbord.

TTTTTorororororsdag den 28 decembersdag den 28 decembersdag den 28 decembersdag den 28 decembersdag den 28 december
Den traditionella grötfesten i Ladugår-
den kl. 19.00.

Reservation för eventuella ändringar.



5

Årsmöte
Hembygdsföreningens medlemmar kallas här-
med stadgeenligt till ordinarie årsmöte, som
avhålles i Hembygdsföreningens Ladugård
lördagen den 18 mars 2000 kl. 13.00.

Bokslut och revisionsberättelse tillhandahål-
les på årsmötet eller rekvireras från sekrete-
raren.

Eventuella motioner skall vara styrelsen till-
handa senast onsdagen den 1 mars.

Upprop!
Ni som har idéer på någon verksamhets-

gren för Hembygdsföreningen och kanske
vill hjälpa till med något intressant projekt,
hör av Er till styrelsen.

Saxade guldkorn från tidningen Väsby
Nytt 1958:

Invigning av Carlslunds vårdhem 3 sep-
tember 1958. Invigningstalare var borgarrå-
det Hjalmar Mehr. ”Från de trevliga daghem-
men i paviljongen finns både radiogrammo-
fon och TV. Även de politiska debatterna har
varit livligt uppskattade av barnen. Visserli-
gen har de inte förstått vad det varit frågan
om, men de har roligt av att titta på ”gub-
barna”. ”

Citat ur samma tidning: Stadsplanen för
Runby börjar att ta form. Fyra stycken sky-
skrapor planeras att byggas, men egnahemsä-
gare i området motsätter sig detta.

Väsby Naturskyddsförenings
utvalda program

som Hembygdsföreningens medlemmar är
välkomna att deltaga i.

MarMarMarMarMars/As/As/As/As/Aprprprprpril Ugil Ugil Ugil Ugil Ugglekvällglekvällglekvällglekvällglekväll
Ansvarig: Ingvar Åslund tel. 590 819 69

AAAAAprprprprpril/Maj Stakil/Maj Stakil/Maj Stakil/Maj Stakil/Maj Staketfetfetfetfetflätninglätninglätninglätninglätning
vid Gunnes Gård (2 dagar) Ansvarig:
Eeva Kaplas tel. 590 731 63

Måndag den 17 aMåndag den 17 aMåndag den 17 aMåndag den 17 aMåndag den 17 aprprprprpril  Fil  Fil  Fil  Fil  Fagning i Kalmaragning i Kalmaragning i Kalmaragning i Kalmaragning i Kalmareeeee
hagehagehagehagehage

Ansvarig: Ingvar Häll tel. 590 829 80

Söndag den 14 maj  Söndag den 14 maj  Söndag den 14 maj  Söndag den 14 maj  Söndag den 14 maj  VVVVVandrandrandrandrandring i sten-ing i sten-ing i sten-ing i sten-ing i sten-
strängslandskasträngslandskasträngslandskasträngslandskasträngslandskappppp

Ansvarig: Pelle Nordmalm tel. 590 899 11

TTTTTisdag den 23 maj  Linnés  Hammarbisdag den 23 maj  Linnés  Hammarbisdag den 23 maj  Linnés  Hammarbisdag den 23 maj  Linnés  Hammarbisdag den 23 maj  Linnés  Hammarbyyyyy.....
Ansvarig: Kerstin Eng tel. 590 864 77

LörLörLörLörLördag den 27 maj  dag den 27 maj  dag den 27 maj  dag den 27 maj  dag den 27 maj  VVVVVandrandrandrandrandring ring ring ring ring runtuntuntuntunt
EdssjönEdssjönEdssjönEdssjönEdssjön

Ansvarig: Pia Magnusson tel. 590 328 91

Öppethus och Loppis är uppskattade inslag vid Hembygdsgårdensdag
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FörFörFörFörFöreningens åreningens åreningens åreningens åreningens årsmötesmötesmötesmötesmöte

avhölls lördagen den 24 april i
Ladugården. Ett femtiotal
medlemmar hade hörsammat
kallelsen, som var behörigt utlyst.
Efter musikunderhållning
framförd av Birgitta Söderström
och Gun Bjurberg, serverades
kaffe med bröd.

Till ordförande för årsmötet valdes Leif
Berglund.

Föreningens ordinarie ordförande Gösta
Karlsson, som berömligt lett föreningen se-
dan 1994 och avböjt vidare ordförandeskap,
avtackades av Leif Berglund, som även fram-
förde kommunens särskilda tack till Gösta för
gott samarbete och folkbildande insatser un-
der åren som ordförande i Hembygds-
föreningen.

Därefter överlämnades även blommor till
Gösta från Kultur- och fritidsnämnden repre-
senterad av Gunnar Blomberg och Inga-Lisa
Gustafsson från Hembygdsföreningen fram-
förde föreningens tack för de gångna  åren
och överlämnade blommor och Hembygds-
förbundets hedersnål.

Avgående kassören Lennart Hedlund
avtackades även han med blommor och
hedersnål.

För det nya verksamhetsåret har styrel-
sens sammansättning bestått av följande le-
damöter:

Rune Sahlström - ny ordförande.

Ulf Gustafsson - vice ordförande samt
boställesvärd

Bo Larsson - kassör

Gunilla Ahlberg - sekreterare

Inga Lisa Gustafsson  - ledamot/registrator

Carin Törner - ledamot/styrelsens represen-
tant i redaktionskommittén

Klas Lundkvist - ledamot/remissmottagare och
handläggare av kommunens planförslag

Bengt Hedlund - kommunvald ledamot

Lena Aspman - ersättare

Monica Berglind - ersättare/trädgårdsansvarig

Gunilla Kinell - ersättare

Birgitta Nevdahl - ersättare

Vivi Wallin - ersättare/föreningens rese-
arrangör

Bertil Widlund - ersättare

Björn Fagerlund - kommunvald ersättare

Nora Lundberg - boställsvärdinna

Anne Maxe - boställsvärdinna

Som ordinarie revisorer valdes Björn Lundin
och Harald Forslund och som ersättare
Kjerstin Björkman och Frank Granåker.

Antalet medlemmar under 1999 uppgick till
ca 500 st.

Antalet styrelsemöten under 1999 kan räk-
nas till 11 st varav ett med studiebesök till
Löwenströmska området.

Årets uppskattade utflykt med buss gick till
bl.a. Gamla Linköping. Resan var mycket in-

Verksamhetsberättelse för
Upplands Väsby Hembygdsförening

gällande kalenderåret 1999  (990101-991231)



7

tressant och hade många festliga och trevliga
inslag av bl.a. besök i olika museer, shopping
osv. Reseledare och arrangör var Vivi Wallin.

En uppskattad utställning med arbetsnamnet
”Sytt och sömmat-Nött och tummat” har
under året visats i samband med olika aktivi-
teter.

Ordinarie möten och samlingar under 1999
har varit uppskattade och ibland mycket väl-
besökta av både medlemmar och utomstå-
ende, och med ett rikt och varierande inslag.

FörFörFörFörFörutom årutom årutom årutom årutom årsmötet har den störsmötet har den störsmötet har den störsmötet har den störsmötet har den störstastastastasta
samlingensamlingensamlingensamlingensamlingen
tveklöst varit vårt värdskap tillsammans med
Upplands Väsby kommun, för Stockholms
läns Hembygdsförbunds årsmöte den 27 mars
i Vilunda Gymnasium, där vår förening med
gemensamma krafter hade arrangerat dagens
framgångsrika program, som förutom riklig
förtäring bestod av bl.a.musikunderhållning
på nyckelharpa vid vissa pauser, framförda med
bravur av riksspelman Nils Nordström och
Ann-Christin Granfors. Till ordförande för
årsmötet valdes riksdagsledamot Eva Johans-
son. Vidare höll Gösta Karlsson från Upp-
lands Väsby Hembygdsförening ett stilfullt
föredrag om Upplands Väsbys industrier och
dess historia. Tre guidade rundturer med buss
till intressanta platser i kommunen hade an-
ordnats och var mycket uppskattade inslag.

Förbundsordförande Göran Furuland
tackade avslutningsvis både Upplands Väsby
kommun och Upplands Väsby Hembygdsför-
ening  för värdskapet och de förstklassiga
arrangemangen.

Den andrDen andrDen andrDen andrDen andra stora stora stora stora stora samlingena samlingena samlingena samlingena samlingen
var föreningens arrangemang och delade värd-
skap med Upplands Väsby kommun i sam-
band med firandet av Nationaldagen den 6
juni vid Hembygdsgården, som blivit en väl
så värderad tradition med många fina inslag.
Ur programmet kan nämnas: underhållning

av musikskolans folkmusikgrupp, hälsningstal
av Hembygdsföreningens ordförande, sommar-
sånger framförda av barn från Upplands Väsby
musikklasser. Välkomsttal till de nya svenska
medborgarna hölls av kommunalnämndens
ordförande Eva Johansson och därefter fram-
fördes några sånger av Väsbykören, varefter
1998 års Väsbybo, Gunilla Curman, höll
Nationaldagens tal. Avslutningsvis dansade
Hembygdsföreningens folkdanssektion på
tunets gräsplan. Under tiden serverade våra
flitiga hembygdsdamer kaffe med bröd och
Gösta Karlsson svarade på frågor och infor-
merade intresserade om hembygdsföreningen
och dess historia.

Ett varmt tack och en eloge till Carin
Törner, som hållit i planeringen och varit an-
svarig för  detta evenemang.

Efter det ordinarie programmet samlades
spelmän vid Ladugården och avslutade dagen
med en spelmansstämma.

Den trDen trDen trDen trDen tredje ofedje ofedje ofedje ofedje offffffentliga sammankentliga sammankentliga sammankentliga sammankentliga sammankomstenomstenomstenomstenomsten
ägde rum den 1 augusti, som traditionellt över
hela landet rubriceras som ”Hembygdsgård-
ens Dag”, då vi förevisade Hembygdsgårdens
mangårdsbyggnad, våra muséer samt serve-
rade kaffe med bröd. På tunets gräsplan an-
ordnades ”loppis”. Utställningen ”Sytt och
sömmat - Nött och tummat” fanns även med
som ett uppskattat inslag.

Den 6 augusti inträffade ett innertaksras i
salen på Hembygdsgårdens vita mangårds-
byggnad med förödande resultat, med kros-
sade möbler, lampor och nedrasande fyllnads-
massor och ett förstört innertak. Ulf Gus-
tafsson var snabbt på plats och såg till att
rädda det som fanns kvar av inventarierna
samt att ordna med ansvariga på kommunen
för fackmässig restaurering. En av kommu-
nen anlitad byggfirma utförde sedan restau-
reringen under oktober, men vid slutbesikt-
ning har framkommit att även salsgolvet är
behäftat med fuktskador.

Undersökning pågår för närvarande om
hur omfattande dessa skador är samt hur de
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uppkommit. Läs gärna vidare i Hembygden
Nr  4 - 999

HembHembHembHembHembygdsdräktens dagygdsdräktens dagygdsdräktens dagygdsdräktens dagygdsdräktens dag

på Skansen den 22 augusti avlöpte planenligt
och ett antal av våra hembygdsdräktsprydda
medlemmar deltog.

HembHembHembHembHembygdskaygdskaygdskaygdskaygdskavlenvlenvlenvlenvlen

Från Täby Hembygdsförening mottog vår
förening en inbjudan att deltaga i Hembygds-
kavlen lördagen den 4 september. Vi hörsam-
made denna inbjudan och tre representanter
skickades till Täby för att deltaga i kavlen;
Carin Törner, Gunilla Ahlberg samt Rune
Sahlström. Läs vidare om detta i kommande
nummer av Hembygden.

På På På På På VäsbVäsbVäsbVäsbVäsbyfyfyfyfyfestivestivestivestivestivalenalenalenalenalen

den 24 - 26 september deltog föreningen un-
der lördagen med loppmarknad och utdel-
ning av föreningsinformation samt under sön-
dagen i Kulturcirkeln.

Två uppskattade förTvå uppskattade förTvå uppskattade förTvå uppskattade förTvå uppskattade föreläsningareläsningareläsningareläsningareläsningar

under oktober, med rubriken: ”Runby Ned-
ras historia, från forntid till nutid” framförda
av Gösta Karlsson.

En bokloppis anordnades i Ladugården den
30 oktober av Inga-Lisa Gustafsson och
medhjälpande damer. Ett femtiotal personer
besökte ”loppisen”, som blev mycket uppskat-
tad och inbringade en nätt försäljningssumma
på 1.900 kr.

Sist på årSist på årSist på årSist på årSist på årsprsprsprsprsprogrogrogrogrogrammetammetammetammetammet

stod den traditionella grötfesten på Menlösa
Barns Dag den 28 december. En mycket lyckad
fest med olika programpunkter, som avlöste
varandra med  bl.a. sång av kören ”Fem eller
Sju”, musikframförande av Siv Sabel med son,
diktläsning av Inga-Lisa Gustafsson och lot-
teri samt mottagande av en gåva från rosen-
odlare Lars Berggren till Hembygdsföreningen.
Läs mer om detta i Hembygden.

LadugårLadugårLadugårLadugårLadugårdendendendenden

Ladugården har under året varit flitigt uthyrd,
och tack vare våra duktiga boställsvärdinnor
Nora Lundberg och Anne Maxe, som lagt
ned mycken tid och kraft, har allt klaffat med
bokningar och skötsel. Föreningen framför
sitt tack på detta sätt, och inkluderar även
boställesvärden Ulf Gustafsson.

Under årUnder årUnder årUnder årUnder året har fyret har fyret har fyret har fyret har fyra ra ra ra ra remissvemissvemissvemissvemissvararararar

inlämnats till kommunens plankontor:

1. Väsby Villastad del två.

2. Äldreboende Vängevägen  alt. Tuna
vägen.

3. Bostadsområde vid Löwenströmska
området

4. Centralvägen

Handläggare för remissvaren har varit Klas
Lundkvist, som berömligt lagt ned stor möda
på dessa projekt.

Gunnes GårGunnes GårGunnes GårGunnes GårGunnes Gårddddd

har under sportlovsveckan förlagt sina aktivi-
teter till Ladugården

MedlemsbMedlemsbMedlemsbMedlemsbMedlemsbladet Hembladet Hembladet Hembladet Hembladet Hembygdenygdenygdenygdenygden

Hembygden har under året utkommit med
fyra utsökta nummer, med trevliga artiklar och
snyggt upplagd layout, vacker text och fina
bilder. Härmed framförs vårt varma tack till
de som gjort dem möjligt att utge denna för-
träffliga tidning

Rune Sahlström Ulf Gustafsson

Bo Larsson Gunilla Ahlberg

Inga-Lisa Gustafsson Klas Lundkvist

Carin Törner
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Århundradet sista grötfest gick traditions-
enligt av stapeln den 28 december. Boställs-
värdinnorna Anne Maxe och Nora Lundberg
hade tillsammans med Monica Berglind och
Gunilla Ahlberg i god tid styrt och ställt med
dukning, gröt och kaffe till det dryga femtio-
talet gäster som anmält sig till kvällens begi-
venheter. När alla kommit på plats vid borden
klockan 19 hälsade Hembygdsföreningens
ordförande Rune Sahlström välkommen med
ett anförande på vers och därefter tågade
kören ”Fem eller sju” in och framförde med
bravur första delen av sitt program. Därefter
kom själva grötätandet igång och underteck-
nad drog på sig tomteluvan, uppmanade till
tapperhet i grötfatet och läste några grötrim,
t.ex. ”Till julen så äter man lutfisk och gröt, ej
heller i år den seden man bröt”. Flera av bords-
gästerna kände sig också manade till att rimma
på gröten och fick som belöning ett vykort
av hembygdsgården för varje rim.

”Fem eller sju” framförde med samma
bravur och andra delen av sitt program, varpå
trädgårdsmästare Lars Berglund till Hembygds-
föreningen överlämnade en ritning eller karta,
utförd 1899 av Berglunds morfar, Axel Karls-
son, som under många år var trädgårdsmäs-
tare å condition hos överstekammarherre
greve Carl von Rosen på Edsby gård. Ritningen
visar Edsby trädgård för hundra år sedan med
platser för kålgårdar, jordgubbsland och allt
annat som hörde till. Axel Karlsson var utexa-
minerad vid Bergianska trädgårdens trädgårds-
skola 1888 och gjorde sig känd som en skick-
lig och insiktsfull trädgårdmästare. Vid
Trädgårdsutställningen i Stockholm 1907 er-
höll han hederspris och första pris för fröod-
ling och monopol på den s.k. ”Edsby-gårds-
gurkan”.

Rune Sahlstöm mottog ritningen och lo-
vade att den skall få en hedersplats i
hembygdsgården.

Till kaffet underhöll Siv Sabel tillsammans
med sonen Mats med jullåtar på fiol och gi-

tarr, och Mats framförde också ett solostycke
i mera klassisk stil på sin gitarr. Underteck-
nad tog på tomteluvan igen och läste några
strofer ur ”Tomten” av Viktor Rydberg.

Kören ”Fem eller sju” avslutade sitt pro-
gram med några traditionella julsånger och
under påtåren vidtog så dragning på de gratis-
lotter som delats ut vid festens början. Bland
vinnarna syntes bl.a. Svea och Bertil Widlund,
Josef Karta, Birgitta Littke, Lennart Stockman
m.fl. Högsta vinsten, en godiskorg i cellofan
och med rosetter, vanns rätmätigt av en av
grötfestens yngsta deltagare, 6-åriga Desirée
Gustafsson.

Lars Berglund, som inte vansläktats sin
morfar utan själv är trädgårdsmästare, avslu-
tade grötfesten med att till körsångarna över-
lämna en uppsättning Charlotte-rosor av eget
monopol, en annan uppsättning till Siv och
Mats och ytterligare en till Rune Sahlström
samt inbjuda till vårvisning av sina växthus
och anläggningar i Upplands Bro, gärna till-
sammans med hemortens hembygdsförening.

Sedan vidtog disken, men se det är en
helt annan historia…

Inga Lisa Gustafsson

Anders Appelgren och Lars Berggren
överlämnar en odlingstavla över
Edsbyslotts trädgård daterat 1899

GRÖTFESTEN 1999
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ÅRSMÖTE
Hembygdsföreningens medlemmar kallas härmed
stadgeenligt till ordinarie årsmöte, som avhålles i
Hembygdsföreningens Ladugård.

LÖRDAGEN DEN 18 MARS 2000
KL. 13.00

Bokslut och revisionsberättelse tillhandahålles på
årsmötet eller rekvireras från sekreteraren.
Eventuella motioner skall vara styrelsen tillhanda
senast onsdagen den 1 mars 2000.

Styrelsen



13

Mode på Vendeltiden:

Odens korp – uppskattad gåva

från Upplands Väsby
Den lilla ”broschen” Odens korp har blivit

populär som gåva och souvenir från Upplands
Väsby. Den finns att köpa i Informations-
centrum i Väsby Centrum och kostar 25 kro-
nor. På önskemål från  flera intresserade kom-
mer här en liten historik och jag riktar ett
varmt tack till den som en gång försåg mig
med fakta i frågan – Hugo Sabel!

Funnen i grFunnen i grFunnen i grFunnen i grFunnen i graaaaavfält i Skälbvfält i Skälbvfält i Skälbvfält i Skälbvfält i Skälbyyyyy
Korpen är en kopia av ett fågelformat

spänne som hittades i en brandgrav i Skälby i
samband med utgrävningar som gjordes i slu-
tet av 60-talet när radhusområdet byggdes ut.
I en grav från 600-talet hittade man ett 4 cm
stort fågelspänne som hållit ihop en mantel.
Det var av brons och har sannolikt varit för-
gyllt och med en röd granat som öga. Dessa
fågelbilder brukar kallas Odens korpar. Denna
fågel fick namnet Odens korp i Skälby och
Riksantikvarieämbetet tog fram kopior i två
storlekar. Dessa kopior tog slut för flera år
sedan och Upplands Väsby kommun har där-
efter låtit tillverka nya i den mindre storleken.

VVVVVad gjorad gjorad gjorad gjorad gjorde Hugin och Munin?de Hugin och Munin?de Hugin och Munin?de Hugin och Munin?de Hugin och Munin?
Jo, asa-guden Oden hade två fåglar som

hjälpte honom att samla in uppgifter om vad
som hände i världen. Det var korparna Hugin
och Munin. Eftersom Oden var krigarnas gud
formades beslag på deras sköldar till fågel-
bilder som tillverkades av förgylld brons. Spän-

nen till klädedräkten fick ofta samma utform-
ning. Att smycka sig på detta sätt var mo-
dernt under den sk vendeltiden ca 550-750
e Kr.

Fler fynd i brFler fynd i brFler fynd i brFler fynd i brFler fynd i brandlagrandlagrandlagrandlagrandlagren i Skälben i Skälben i Skälben i Skälben i Skälbyyyyy
I en folder som Riksantikvarieämbetet ut-

gav i november 1968 beskrivs gravfältet i Skälby
närmare. Här hittades förutom fågelspännet
bl a också ett litet ryggknappsspänne med
granatinläggningar och ett litet halvmånformigt
hänge med djurornamentik.

Fågelspännet är en föremålsform, som nära
anknyter till de berömda båtgravarna i Vendel
och Valsgärde, där ett par av sköldarna har
stora fågelformiga beslag, skriver Riksantikva-
rieämbetet.

Carin Törner

Det ursprungliga spännet är 4 cm stort
och kopian som nu finns att köpa är
hälften så stor

Kommunvapenförslag

blev hembygdsnål
När Ed, Fresta och Hammarby kommu-

ner slagits samman till en kommun med
namnet Upplands Väsby kommer frågan om
ett emblem dvs kommunvapen upp på dag-
ordningen. Hugo Sabel minns och berättar.

– Kommunvapnet skulle vara neutralt
eller också likvärdigt framhålla alla tre
kommundelarna. Det var då jag fick idén om
lyckoklövern med socknarnas tre likvärdiga
kyrkor av medeltida ursprung och kommu-
nens namn i det fjärde klöverbladet. Svaret
blev att den var alldeles för religiös och ej
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motsvarade Riksheraldikerns föreskrifter. När
hembygdsföreningen bildats 1954 och ett
föreningsmärke började diskuteras kom min
”vapenidé” på tal. Den var ju ledig. Märket
utformades av Sporrong och visar de tre kyr-
kornas äldre utformning. Fresta kyrka före år
1776, Eds kyrka före år 1748 och Hammarby
kyrka så som den sett ut sedan 1480 då vapen-
huset tillkom.

På det fjärde klöverbladet står texten
Upplands Väsby Hembygdsförening.

Köp den nya nålen!
Hembygdsföreningen kommer nu att ta

fram en ny upplaga av nålen och den kom-
mer att finnas att köpa på årsmötet som äger
rum den 18 mars kl 13.00 i Ladugården. Priset
blir 20 kronor.

Carin Törner

Den första Advent l999 togs den nya bibel-
översättningen, Bibel 2000, i bruk. Det är den
tredje översättningen i ordningen.

Den första januari 2000 trädde en ny
kyrkoordning i kraft vilken innebär att rela-
tionerna mellan Svenska kyrkan och staten
ändras.

En sida ur Gustav Vasas bibel från 1541 -
den första svenska bibelöversättningen.

Ann Mari Karlsson
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Bakgrund
Landstinget har beslutat att avveckla de

fastigheter som inte behövs för kärnverk-
samheten inom sjukvården. För Löwenström-
skas del innebär det att allt utom det mo-
derna sjukhuskomplexet från 1968 och den
psykiatriska enheten från 1984 ska säljas, in-
klusive de omf de omf de omf de omf de omfattande attande attande attande attande markområdena nor nor nor nor norrrrrr
och öster om de noch öster om de noch öster om de noch öster om de noch öster om de nyyyyya sjukshusdelara sjukshusdelara sjukshusdelara sjukshusdelara sjukshusdelarna.na.na.na.na.

Landstingets fastighetsbolag Locum AB
har därför tillsammans med FFNS Arkitekter
låtit utarbeta en planprogram för området.
Samverkan har också skett med Upplands
Väsby kommun.

För att vid en kommande försäljning få
ut maximalt värde vill landstinget visa på vilka
möjligheter som finns för ”utveckling och
förädling av fastigheten” (byggnader såväl som
mark). D v s planen visar hur man som fastig-
hetsägare /säljare av fastigheten vill att områ-
det ska utvecklas i framtiden.

Ett första samrådsförslag presenterades i
början av sommaren och var utställt fram till
oktober. Nu ska alla de synpunkter - positiva
såväl som negativa - som inkommit från olika
intressenter, inte minst från kommuninvånarna,
vägas samman. Utifrån detta arbete ska ett
formellt planförslag (utställningsförslag) arbe-
tas fram och ställas ut våren 2000.

Med tanke på den viktiga roll Löwenströ-
ska sjukhuset och området däromkring har
haft och har idag för Väsbyborna (kopplingen
till lokalhistorien, vårdhistoriskt, arbetsplats för
många, natur-, frilufts- och kulturvärdena i
området etc.) är det märkligt att debatten
varit närmast obefintlig. Från Hembygds-
föreningens sida hoppas vi att denna artikel
och remissvaret kan bidra till debatten.

Planförslaget är omfattande, delvis svår-
forcerat och svårt att få överblick över.
I planens metoddelar finns goda ambitioner
som man tyvärr inte följer upp på ett trovär-
digt sätt i analys- och förslagsdelarna.

HembHembHembHembHembygdsförygdsförygdsförygdsförygdsföreningens reningens reningens reningens reningens remissvemissvemissvemissvemissvar på planförar på planförar på planförar på planförar på planförslaget för Löwslaget för Löwslaget för Löwslaget för Löwslaget för Löwenströmska-områdetenströmska-områdetenströmska-områdetenströmska-områdetenströmska-området

TTTTTyväryväryväryväryvärr är det med det fr är det med det fr är det med det fr är det med det fr är det med det fororororormat som vimat som vimat som vimat som vimat som vi
gör gör gör gör gör Hembygden 1 omöjligt att ha med il- 1 omöjligt att ha med il- 1 omöjligt att ha med il- 1 omöjligt att ha med il- 1 omöjligt att ha med il-
lustrlustrlustrlustrlustrationer från planförationer från planförationer från planförationer från planförationer från planförslaget.slaget.slaget.slaget.slaget.     VVVVVi hoppasi hoppasi hoppasi hoppasi hoppas
att den intratt den intratt den intratt den intratt den intresseresseresseresseresserade sökade sökade sökade sökade söker upp förer upp förer upp förer upp förer upp förslaget,slaget,slaget,slaget,slaget,
kkkkkontaktar stadsbontaktar stadsbontaktar stadsbontaktar stadsbontaktar stadsbygygygygyggnadskgnadskgnadskgnadskgnadskontorontorontorontorontoret och/el-et och/el-et och/el-et och/el-et och/el-
ler Hembler Hembler Hembler Hembler Hembygdsförygdsförygdsförygdsförygdsföreningens styreningens styreningens styreningens styreningens styrelse (genomelse (genomelse (genomelse (genomelse (genom
undertecknad).undertecknad).undertecknad).undertecknad).undertecknad).

Sammanfattning av planförslaget:

PlanförPlanförPlanförPlanförPlanförslaget är uppdelat i en slaget är uppdelat i en slaget är uppdelat i en slaget är uppdelat i en slaget är uppdelat i en södra del
(bef(bef(bef(bef(befintliga bebintliga bebintliga bebintliga bebintliga bebygygygygyggelseområdet) och en gelseområdet) och en gelseområdet) och en gelseområdet) och en gelseområdet) och en norra
del (mar(mar(mar(mar(markkkkkerererererna norna norna norna norna norr och öster om det nr och öster om det nr och öster om det nr och öster om det nr och öster om det nyyyyyaaaaa
sjukhusområdet) .sjukhusområdet) .sjukhusområdet) .sjukhusområdet) .sjukhusområdet) .

För respektive del presenteras dels ett så
kallat noll-alternativ [S1/N1], som anger ut-
vecklingen om inga aktiva insatser görs, dels
ett ”huvudalternativ” [S2/N2] - det alternativ
man vill se genomfört. De noll-alternativ som
presenteras för respektive område har plan-
författarna med mest för formens skull.

Södra delen (bef (bef (bef (bef (befintliga bebintliga bebintliga bebintliga bebintliga bebygygygygyggelse-gelse-gelse-gelse-gelse-
området) förområdet) förområdet) förområdet) förområdet) föreslås utbeslås utbeslås utbeslås utbeslås utbygygygygyggd efter följandegd efter följandegd efter följandegd efter följandegd efter följande
rrrrriktlinjeriktlinjeriktlinjeriktlinjeriktlinjer:::::

”Nyexploatera genom förtätning av be-
fintlig bebyggelse” - ”återanvändning och
omfattande komplettering/förtätning för
bostäder och boendeservice integrerat med
tjänste- och kunskapsintensiva företag, vård-
och utbildningsinstitutioner”.  Norr om
sjukhusområdet (utanför befintlig bebyggelse)
föreslås att en ”internationell företagsby”
byggs.

Totalt skulle förslagen ge 500-700 lägen-
heter och cirka 3000 arbetsplatser.

För den För den För den För den För den Norra delen (mar (mar (mar (mar (markkkkkerererererna norna norna norna norna norrrrrr
och öster om det noch öster om det noch öster om det noch öster om det noch öster om det nyyyyya sjukhusområdet):a sjukhusområdet):a sjukhusområdet):a sjukhusområdet):a sjukhusområdet):

föreslås en 9-håls golfbana. Enligt plan-
författarna kan detta ske ”samtidigt som natur-
miljön invid Fysingen värnas och rörligt fri-
luftsliv och naturvård bibehålls”.

/forts med remissvaret/
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Remissvar

/..../

Planeringsförutsättningar och mål

[18-21 resp 29-32 - alla sidhänvisningar
inom parentes hänvisar till Planprogrammet]

Enligt Länsstyrelsens naturvårdskatalog
för Stockholms län har Fysingen med om-
givningar högsta naturvärde. Dessa värden
understryks av Naturskyddsföreningens in-
ventering [20].

Områdets känslighet för exploatering och
tillkommande bebyggelse understryks av det
som sägs under ´Grönstruktur, natur. och
kulturvärden´ [18]

”Rösjökilen börjar nordväst om Fysingen
och slutar i Danderyd. Kilens landområde
väster om Fysingen utgörs av ett relativt smalt
område varför den är känslig för störningar
eller exploatering som minskar andelen grön-
område”

I målpunkterna [30] sägs under Miljömål

”Säkerställ grönområden med höga na-
turvärden !   /..../ Grönstrukturen inom
Löwenströmska i form av skogspartier, park-
områden med träd mm får inte förändras så
att dess funktion som kärnområde inom
Rösjökilen försvagas. Kontakten mellan Rösjö-
och Järvakilen bör stärkas. Naturområden i
zonen mot Fysingen som har höga naturvär-
den bör skyddas och vårdas”

PlanförfPlanförfPlanförfPlanförfPlanförfattarattarattarattarattarnas slutsats [ 18] att :nas slutsats [ 18] att :nas slutsats [ 18] att :nas slutsats [ 18] att :nas slutsats [ 18] att :
”beb”beb”beb”beb”bebygygygygyggelseområdena i Upplands gelseområdena i Upplands gelseområdena i Upplands gelseområdena i Upplands gelseområdena i Upplands VäsbVäsbVäsbVäsbVäsbyyyyy
(är) väl för(är) väl för(är) väl för(är) väl för(är) väl försörjda med grönstrsörjda med grönstrsörjda med grönstrsörjda med grönstrsörjda med grönstruktur efteruktur efteruktur efteruktur efteruktur efter-----
som de omges av två av Stockholms grönasom de omges av två av Stockholms grönasom de omges av två av Stockholms grönasom de omges av två av Stockholms grönasom de omges av två av Stockholms gröna
kilar”kilar”kilar”kilar”kilar” är ytter är ytter är ytter är ytter är ytterst märst märst märst märst märklig.klig.klig.klig.klig. Här ser man bar Här ser man bar Här ser man bar Här ser man bar Här ser man baraaaaa
till den egna ktill den egna ktill den egna ktill den egna ktill den egna kommommommommommunen och inte till runen och inte till runen och inte till runen och inte till runen och inte till re-e-e-e-e-
gionens helhetsbehov av en ggionens helhetsbehov av en ggionens helhetsbehov av en ggionens helhetsbehov av en ggionens helhetsbehov av en god od od od od samman-
hängande grönstruktur (djur/växter (djur/växter (djur/växter (djur/växter (djur/växter,,,,, fr fr fr fr frilufts-ilufts-ilufts-ilufts-ilufts-
livlivlivlivliv,,,,, socialt). socialt). socialt). socialt). socialt).

Om Kulturvärdena sägs:

”Enligt RP -91 (Regionplan 1991) ligger hela
Löwenströmska sjukhusområdet inom ett
bevarandeområde för kulturminnesvården
samt för vetenskaplig naturvård och ekologi.
Härutöver anges att bebyggelsen bör begrän-
sas så att viktiga grönområden så långt möj-
ligt inte bebyggs och så att intrång och stör-
ningar inte sker inom dessa områden.” [21]

I och med att hela planområdet ingår i
ett Riksintresseområde för kulturmiljövården
(nr 71, Stockholms län, RAÄ:s sammanställ-
ning) måste hela planförslaget prövas mot
Naturresurslagens 2 kap 6§ (numera i
Miljöbalken 3 kap, 6 §, med något ändrad for-
mulering):

Mark- och vattenområden som har bety-
delse från allmän synpunkt på grund av
områdenas naturvärden eller kulturvärden eller
med hänsyn till friluftslivet skall så långt möj-
ligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt
skada natur- eller kulturmiljön. Behovet av
områden för friluftsliv i närheten av tätorter
skall särskilt beaktas.

Områden som är av riksintresse för na-
turvården, kulturminnesvården eller friluftsli-
vet skall skyddas mot åtgärder som avses i
första stycket. (vår understrykning)

SödrSödrSödrSödrSödra delena delena delena delena delen
För planeringen av bebyggelsen ställs det

under rubriken Fysiskt-rumsliga mål upp en
rad goda mål [29], bl.a:

- Nyexploatera genom förtätning av
befintlig bebyggelse!

- Integrera arbetsplatser, bostäder och
service!

S2 alternativet presenteras på följande sätt:

PLANPROGRAM FÖR LÖWENSTRÖMSKA
SJUKHUSOMRÅDET M M
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”Återanvändning och omfattande kom-
plettering/förtätning för bostäder och bo-
endeservice kombinerat med tjänste- och
kunskapsintensiva företag, vård- och
utbildningsinsatser till en stadsdel med inte-
gration av arbete, boende och service” [33,
jmfr äv 2] samt

”För det gamla sjukhusområdet är mål-
sättningen att genom en varsam ombyggnad
och förtätning med framförallt bostadsbe-
byggelse göra området attraktivt för boende,
arbete och rekreation. Befintliga väg-
sträckningar behålls och parkmiljön bevaras”
[5]

Vi menar att dessa generella mål kan upp-
fyllas även om man bara bygger inom den
nuvarande bebyggelsegränsen.

Att man inte bör gå utanför i dag be-
fintliga bebyggelsegränser understryks av det
vi citerade ovan angående Rösjökilen:

”Kilens landområde väster om Fysingen
utgörs av ett relativt smalt område varför
den är känslig för störningar eller exploate-
ring som minskar andelen grönområde” (vår
understrykning)

BygBygBygBygByggnadergnadergnadergnadergnadernanananana
Inom området finns en omfattande be-

byggelse som på olika sätt visar på vårdens
utveckling och som säkert kan återanvändas
på ett fastighetsekonomiskt försvarbart sätt
utan deras vård- och kulturhistoriska värde
minskar (se dock nedan: ́ Fördjupat kunskaps-
underlag nödvändigt´). Utöver de stora
karaktärsbyggnaderna för den direkta vården
finns en rad byggnader som värda att upp-
märksammas särskilt (listan kan och bör kom-
pletteras), t ex: Gamla yrkesskolan (byggnad
nr 75), ”Lazarets-magazin” (nr 51) och tjänste-
bostäderna (nr 19).

Vissa byggnader kommer givetvis att ri-
vas (ex nr 74, 78). Men huruvida byggna-
derna nr 66-70, nr 60-65 ska rivas för ny
bebyggelse eller bevaras är en svår fråga. Om
de rivs så bör en byggnad varje grupp beva-

ras som exempel på 1950-talets vårdbyggnader
och som avspeglar den tidens vårdideologi).

Fördjupat kunskapsunderlag nödvändigt

För det fFör det fFör det fFör det fFör det fortsatta arbetet behövs enortsatta arbetet behövs enortsatta arbetet behövs enortsatta arbetet behövs enortsatta arbetet behövs en
förförförförfördjupad analdjupad analdjupad analdjupad analdjupad analys.ys.ys.ys.ys. Det räck Det räck Det räck Det räck Det räcker inte med arer inte med arer inte med arer inte med arer inte med ar-----
kkkkkeologisk utreologisk utreologisk utreologisk utreologisk utredning /föredning /föredning /föredning /föredning /förunderunderunderunderundersökning,sökning,sökning,sökning,sökning, [21, [21, [21, [21, [21,
”sannolikt att kräv”sannolikt att kräv”sannolikt att kräv”sannolikt att kräv”sannolikt att krävas”].as”].as”].as”].as”].     VVVVVad som behövs ärad som behövs ärad som behövs ärad som behövs ärad som behövs är
en bren bren bren bren bred kulturhistored kulturhistored kulturhistored kulturhistored kulturhistorisk underisk underisk underisk underisk undersökning somsökning somsökning somsökning somsökning som
(utöv(utöv(utöv(utöv(utöver de arer de arer de arer de arer de arkkkkkeologiska frågeologiska frågeologiska frågeologiska frågeologiska frågorororororna) inrna) inrna) inrna) inrna) inriktasiktasiktasiktasiktas
på att lpå att lpå att lpå att lpå att lyfta fryfta fryfta fryfta fryfta fram de våram de våram de våram de våram de vård-,d-,d-,d-,d-, social- och social- och social- och social- och social- och
bbbbbygygygygyggnadshistorgnadshistorgnadshistorgnadshistorgnadshistoriska väriska väriska väriska väriska värdena i området.dena i området.dena i området.dena i området.dena i området.
Denna bör skDenna bör skDenna bör skDenna bör skDenna bör ske i samarbete mellan t.ex.e i samarbete mellan t.ex.e i samarbete mellan t.ex.e i samarbete mellan t.ex.e i samarbete mellan t.ex.
Stockholms Läns Museum, LOCUM ochStockholms Läns Museum, LOCUM ochStockholms Läns Museum, LOCUM ochStockholms Läns Museum, LOCUM ochStockholms Läns Museum, LOCUM och
LandstingsarLandstingsarLandstingsarLandstingsarLandstingsarkivkivkivkivkivet.et.et.et.et. I detta arbete med I detta arbete med I detta arbete med I detta arbete med I detta arbete medvvvvvererererer-----
kar vi gärkar vi gärkar vi gärkar vi gärkar vi gärna från Hembna från Hembna från Hembna från Hembna från Hembygdsförygdsförygdsförygdsförygdsföreningenseningenseningenseningenseningens
sida.sida.sida.sida.sida. En sådan under En sådan under En sådan under En sådan under En sådan undersökning skulle ge un-sökning skulle ge un-sökning skulle ge un-sökning skulle ge un-sökning skulle ge un-
derderderderderlag blag blag blag blag bl.a.l.a.l.a.l.a.l.a. för beslut om hur olika b för beslut om hur olika b för beslut om hur olika b för beslut om hur olika b för beslut om hur olika bygygygygygg-g-g-g-g-
nader bör bevnader bör bevnader bör bevnader bör bevnader bör bevarararararas/återas/återas/återas/återas/återanvändas/banvändas/banvändas/banvändas/banvändas/bygygygygyggasgasgasgasgas
om.om.om.om.om.

Förutsättningar för förtätning av södra
delen

Vi förordar återanvändning och förtät-
ning inom befintligt bebyggelseområde. Bo-
städer, arbetsplatser och service blandas inom
området. Förtätning kan enligt vår mening
ske under förutsättning att:

- det lagstadgade strandskyddet respek
teras - ingen ny bebyggelse närmare
än 100 m från Fysingens strand.

- bebyggelsens vård- social- och kultur
historiska värden bevaras

- karaktären av sjukhuspark bevaras

- grönstrukturens behov beaktas
(spridningskorridorer, främst
Fysingens västra strandlinje), utred
möjliga skyddsformer

- sambanden mellan grön kilarna /
”värdeområdena” stärks

NorNorNorNorNorrrrrra delena delena delena delena delen
Det som sägs om grönstruktur/natur

(Länsstyrelsens värderingar, Naturskyddsför-
eningens beskrivning) och kulturvärden
(Riksintresseområde) pekar på det olämpliga
med en golfbana.
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Konsekvensbedömningen för Norra om-
rådet [53] är enligt vår mening inte seriös
och misskrediterar den ambitiösa ansatsen
med Strategisk Miljökonsekvensbedömning.

I de tre högst viktade ekonomiska huvud-
målen/aspekterna tas golfbana upp som främ-
sta faktor.Vid företagsetableringar i detta
område tror vi att det är andra överväganden
- bra arbetslokaler, lägesfördelar, skyltläge etc
- som styr. För de intresserade finns golfbanor
som enkelt kan nås på 5-10 minuter. Dess-
utom torde risken för överetablering av golf-
banor vara överhängande.

Under ́ Miljö´ frUnder ́ Miljö´ frUnder ́ Miljö´ frUnder ́ Miljö´ frUnder ́ Miljö´ framföramföramföramföramförs angående övs angående övs angående övs angående övs angående övererererer-----
gödning uppgifter att en ggödning uppgifter att en ggödning uppgifter att en ggödning uppgifter att en ggödning uppgifter att en golfbana har vä-olfbana har vä-olfbana har vä-olfbana har vä-olfbana har vä-
sentligt lägrsentligt lägrsentligt lägrsentligt lägrsentligt lägre kväve kväve kväve kväve kväveläckage än treläckage än treläckage än treläckage än treläckage än traditionelltaditionelltaditionelltaditionelltaditionellt
jorjorjorjorjordbrdbrdbrdbrdbruk och detta med källa:  Svuk och detta med källa:  Svuk och detta med källa:  Svuk och detta med källa:  Svuk och detta med källa:  Svenskaenskaenskaenskaenska
GolfGolfGolfGolfGolfförbförbförbförbförbundet.undet.undet.undet.undet. Här skulle det v Här skulle det v Här skulle det v Här skulle det v Här skulle det vararararara på sina på sina på sina på sina på sin
plats med en opartisk bedömning av hurplats med en opartisk bedömning av hurplats med en opartisk bedömning av hurplats med en opartisk bedömning av hurplats med en opartisk bedömning av hur
olika typer av marolika typer av marolika typer av marolika typer av marolika typer av markanvändning påvkanvändning påvkanvändning påvkanvändning påvkanvändning påverererererkarkarkarkarkar
miljön.miljön.miljön.miljön.miljön.

Enligt vår mening så behövs friområdena
norr och öster om Löwenströmska för var-
dagens rekreation, fritid, natur- och kultur-
upplevelser. Friområdena måste vara tillgäng-
liga för alla och tillgången ska inte vara bero-
ende av ekonomiska resurser.

Utöver att området har betydelse för hela
regionen så behövs det främst för de närbo-
ende i Hagängen och de som kommer att bo
i det förtätade södra sjukhusområdet. En an-
nan viktig grupp är de som vistas på sjukhu-
set, bl.a. på psykiatriska enheten.

För att garantera områdets natur-, kultur-
och friluftsvärden måste för skydd av områ-
det utredas (t. ex.natur-/kulturreservat med
skötselplan).

Sammanfattning av Hembygdsföreningens
synpunkter

- Förtäta södra området (gamla
sjukhusområdet) med bostäder, arbets-
platser och servicefunktioner blandade
inom nuvarande bebyggelsegränser -
förstärk sambanden mellan gamla
sjukhusområdet och Hagängen samt
med övriga kommunen

- Ta till vara områdets vård-, social-
och bebyggelsehistoriska värden

- Respektera strandskyddet, utred
möjliga skyddsformer för kultur- 
och naturlandskapet

- Inga ingrepp i de gröna kilarna -
stärk grönstrukturen både lokalt
och regionalt

- Bevara markerna norr och öster om
Löwenströmska sjukhuset för
friluftsliv, natur- och kultur upp
levelser - tillgängliga för alla och
oberoende av ekonomiska resurser

För Upplands Väsby Hembygdsförening

Klas Lundkvist Rune Sahlström, ordförande

Klas Lundkvist tel 590 936 81

VARFÖR GÅ PÅ BOKREA?

Besök HembBesök HembBesök HembBesök HembBesök Hembygdsförygdsförygdsförygdsförygdsföreningens bokloppis i Ladugåreningens bokloppis i Ladugåreningens bokloppis i Ladugåreningens bokloppis i Ladugåreningens bokloppis i Ladugården lörden lörden lörden lörden lördagen den 19 fdagen den 19 fdagen den 19 fdagen den 19 fdagen den 19 febrebrebrebrebruaruaruaruaruari kl.i kl.i kl.i kl.i kl. 13-15. 13-15. 13-15. 13-15. 13-15.

Alla böcker till billigaste pris - romaner, deckare, humor, facklitteratur, spänning, äventyr, jakt
och fiske, serietidningar, affischer. Kom och fynda!

Adress: Hagvägen2/Pukslagargatan
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BOKLÅDA -
BOKLOPPIS

Boklådan som idé föddes för ett par år
sedan och har fungerat mycket bra. För er
som inte känner till boklådan kan berättas
att det helt enkelt är några kartonger fyllda
med skänkta böcker som permanent står i
Ladugården. Böckerna säljs för 5.- och 10.-,
och betalningen läggs i en burk som sedan
töms av boställsvärdinnorna. Under hösten
99 började boklådan svälla ut och vi beslöt
att försöka göra en loppmarknad med bara
böcker. En kväll ägnades åt sortering under
olika rubriker - mat, konst, trädgård, humor,
romaner, deckare, barnböcker, serietidningar,
affischer etc.

Den 30 oktober gick så det hela av sta-
peln. Till vår stora glädje botaniserade ett fem-
tiotal personer bland böckerna under de två
timmar vi höll på, och försäljningssumman
uppgick till 1 900.-. Några frågade till och
med om vi skulle göra om det, och det tän-
ker vi nog. Till dess fungerar boklådan som
vanligt.

Tack alla som gjorde bokloppisen till en
succé och välkomna åter!

Inga Lisa Gustafsson

Lennart Hedlund på en lånad motorLennart Hedlund på en lånad motorLennart Hedlund på en lånad motorLennart Hedlund på en lånad motorLennart Hedlund på en lånad motor-----
cykcykcykcykcykel på gårel på gårel på gårel på gårel på gården till arbetarbostaden 23:anden till arbetarbostaden 23:anden till arbetarbostaden 23:anden till arbetarbostaden 23:anden till arbetarbostaden 23:an
Nyhem.Nyhem.Nyhem.Nyhem.Nyhem. F F F F Familjen som bestod av 6 peramiljen som bestod av 6 peramiljen som bestod av 6 peramiljen som bestod av 6 peramiljen som bestod av 6 perso-so-so-so-so-
ner hner hner hner hner hyryryryryrde 1 rde 1 rde 1 rde 1 rde 1 rum och kök i huset.um och kök i huset.um och kök i huset.um och kök i huset.um och kök i huset.

Det flesta arbetarfamiljer bodde i 1 rum
och kök. Familjerna var större än idag och 4
barn var inte ovanligt. Man bodde trångt. Ofta
fick några familjemedlemmar sova i köket.
Vatten hämtade man vid en pump i området.
Torrdass fanns på gården och tvätta sig fick
man göra i en bunke i köket. Lägenheterna
värmdes med kakelugn i rummet och vedspis
i köket. Man hade det inte så varmt inomhus
på vintern som vi har idag.

Maten lagades på vedspisen eller på ett
Optimuskök. Man åt ”husmanskost”. Det
kunde vara t ex bruna bönor och salt fläsk,
ärtsoppa och pannkakor eller sill och potatis.
Mjölk hämtade man varje dag vid gården Lilla
Vilunda. (Den ägdes av Optimus och låg där
Stallgatan finns idag.) Man odlade potatis och
grönsaker i trädgårdarna. Många hade egna
höns. Vid Optimusvägen fanns en liten kon-
sumbutik där man kunde handla mat.
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Frågetävling.:
Vad heter torpet?

Svar: Skomakarhagen i Runby backar

Ur Torun Zachrissons avhandling 1998

MYNTFYND I HAMMARBY
- ST. WÄSBY

Den 6 juli 1828 hittade fattiga pigan Anna
Sophia Åkerberg, 41, dels hela, dels stycken
av, österländska silvermynt i kanten av en åker
nära Lilla Wäsby. Hon visade fyndet för kom-
minister Hjerpe, där hon bodde ”inhyses” med
sin baby. Han skrev rapport om mynten för
att lämna dem till Riksantikvarien.

Tursamt vistades vid samma tid Hovrätts-
rådet Gustav Nybleus på St. Wäsby. Han un-
derrättades om fyndet den 14 juli och tog
med pigan Åkerberg till fyndplatsen. Där
grävde dom fram 52 hela och halva mynt och
en liten silverbit. Fyndet lades i Åkerbergs
pappdosa med hennes tidigare mynt. Summan
blev 94. Nybleus såg till att hon fick hittelön
för hela antalet.

Nu började ryktet gå i trakten om
penningåkern.

Den 12 augusti återkom Nybleus till Wäsby
och kunde då från olika personer inlösa 297
mynt. Samtidigt omtalades att klockarens barn
och Rättarens vid Wäsby gård barn ”samt ett
större antal till namnet okända personer vilka
med synnerlig flit, bittida och sent om da-
garna genomgrävt  åkern.

Dessa okända, plus Rättarens och Klocka-
rens barn, hade sålt upphittade mynt till en
Guldsmed och en Kryddkramhandlare i Stock-
holm. Vikten av barnens mynt hade uppskat-

tats till ca. 38 lod. De okändas mynt kunde ej
spåras. De ca. 38 loden kan beräknas bli ca. 112
mynt som smälts ned. (1 lod silver = 3,17 gram.
Myntens vikt är 2,75 - 3 gram styck.)

Den 24 augusti 1828 reste Riksantikvarien
Liljegren till Wäsby. Han inlöste 2 mynt av
Trädgårdsmästare Hector. Dessutom köpte  han
41 arabiska mynt av olika kvinnor och barn.
Greve Mörner på Rosersberg skänkte 5 st.
arabiska mynt ur Wäsbyfyndet, som han hade
köpt av upphittare.

Redovisade mRedovisade mRedovisade mRedovisade mRedovisade mynt:ynt:ynt:ynt:ynt:
Pigan Anna Sophia Åkerberg         93 mynt

Pastor Hjerpes söner  294+3       297    ”

Tit. Frestadius                             8    ”

Greve Mörner                            5    ”

Trädgårdsmästare Hector               2    ”

Okända kvinnor och barn             41    ”

                                          446 mynt

Den ursprungliga skatten var betydligt
större. Bara de nersmälta mynten kan beräk-
nas till över 100 mynt.

Fyndplatsen är på Wäsby-alléns norra sida
mittför Lilla Wäsby ca. 50 m. ut i åkern.

Åkermarken mellan Lilla Wäsby och gamla
Landsvägen (Charlottenborgsvägen) köpte de
Geer 1760 från Hammarby by. Fyndet är gjort
på f.d. Hammarby bys mark.

Sammanställt av H. Sabel



21

Hembygdsföreningen arrangerar:

Väghistorisk cykeltur

Gamla landsvägen (Uppsalavägen) genom Upplands Väsby

Vi pratar om och studerar:
- Åsen som färdväg, stråket Stockholm - Uppsala som gammal och nutida transportled
- Spår efter äldre vägsträckningar, hålvägar
- Fornlämningar med anknytning till vägen
- Milstolpar, Gränsstenar, Vägvisarstenar
- Viktiga vägskäl
- Var låg gästgiverier och krogar
- Den moderna infrastrukturens påverkan på väghistoriska spår

Söndag 9 april 13.00 Turen beräknas ta 3 - 4 timmar (lugnt tempo)

Start: Rotsunda Torg
Begränsat antal deltagare (20 personer).
Föranmälan (senast 5 april) till: Klas Lundkvist 590 936 81, kvällstid
Medtag matsäck/fika! Glöm inte kartan (ju äldre dess bättre!)
Välkomna!
P.S. Läs om milstolpar i Hembygden nr 3 1997 D.S.
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Upplösning av Korsord 4/99

Bland 10 insända svar har nedan-
stående vinnare dragits, som får
varsin bok.

Eva Erisson

Gunnar Blomberg

Elise Östberg
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ORDNINGSFÖRESKRIFTER FÖR
HEMBYGDSGÅRDENS LADUGÅRD

Ladugården uthyres endast till slutna sällskap och till
kursverksamhet, dock ej till ungdomsfester eller fester med dans.
Slutet sällskap är en begränsad krets av personer, som har någon
form av gemensamt intresse eller tillhör samma gemensamma
sammanslutning.

Hyresgästen ansvarar för att inga obehöriga får tillträde till
lokalen.
Eventuell diskning och städning sköts av hyresgästen, om så ej
sker debiteras en extra avgift på 200 kr.
All skadegörelse som orsakas av hyresgästen skall ersättas av
denne.
Efter avslutad aktivitet skall hyresgästen tillse att belysningen
släcks och att kranar, fönster och dörrar stängs.
Vid ommöblering skall lokalen återställas i ursprungligt skick.
I övrigt skall hyresgästen följa de anvisningar som lämnas av
boställsvärdinnan.
Nycklar hämtas hos boställsvärdinnan efter överenskommelse och
lämnas åter senast dagen efter hyrestillfället.
Lokalen skall vara utrymd senast kl 24.00
AVGIFTER: per kväll 500 kr
enskilda korta sammankomster 100 kr per timme
kurser med minst 5 kurssammankomster 50 kr per timme
För tillgång till pentry tillkommer en fast avgift på 50 kr

Boställsvärdinnor: Nora Lundberg, Hagvägen 11, tel 590 335 49
Anne Maxe, Kvarnvägen 18, tel 590 313 53
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Upplands Väsby Hembygdsförening
Box 40, 194 21 Upplands Väsby

Hembygssgården: Hagvägen 2 / Pukslagargatan
Telefon 08-590 826 40

Postgirokonto 29 81 91-8

STYRELSE 1999-2000 Telefon
Rune Sahlström, ordförande 590 335 58
Gunilla Ahlberg, sekreterare 590 834 40
Bo Larsson, kassör 590 339 94
Inga Lisa Gustafsson, registrator 590 336 42
Ulf Gustafsson, vice ordf., boställsvärd 590 928 58
Klas Lundkvist, ledamot 590 936 81
Carin Törner, ledamot 590 870 69
Bengt Hedlund, kommunvald ledamot 590 304 95

ERSÄTTARE
Lena Aspman, Monica Berglind, Gunilla Kinell,
Birgitta Nevdal, Vivi Wallin, Bertil Widlund
kommunvald ersättare Björn Fagerlund.

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN
Inga Engdahl, ansvarig utgivare 590 300 20
Ann Mari Karlsson, redaktionskommitté 590 314 23
Lennart Hedlund, redaktionskommitté 590 911 92
Carin Törner, styrelsens representant 590 870 69

REVISORER ORDINARIE ERSÄTTARE
Björn Lundin Kerstin Björkman
Harald Forslund Frank Granåker

BOSTÄLLSVÄRDINNOR
Nora Lundberg 590 335 49
Anne Maxe 590 313 53

Valberedning
Kerstin Hammarin, Hans Hed, Harald Torkelsson,
Kerstin Kéry, ersättare


